
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A - Indirizzi per lo scorrimento della

graduatoria
Si

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luigi IDILI

Oggetto:
Allegato “A” DGR 1484 del 09/12/2024 - Indirizzi per lo scorrimento della graduatoria finale
del  bando"  Residenzialità  in  Montagna  2024"  e  aspetti  connessi:  modifiche  e  nuova
approvazione

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 31/03/2025

ALLEGATI N°1

(punto N 17)

N 399 del 31/03/2025

Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
e91b4e13426dfb80409f41eff0e79aebea2ca3ab5031376bd3b9604b7358a4c9

Allegato A - Indirizzi per lo scorrimento della graduatoria



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge n. 94 del 31/01/1997 “Nuove disposizioni per le zone montane”;

Vista la Legge n.234 del 30/12/2021,“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e in particolare l’articolo 1, commi 593, 594,595 e 
596, istitutivo del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT);

Visto il Decreto del Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie del 4 agosto 2023, registratoalla  
Corte dei Conti l’11 settembre 2023 n.2465 e pubblicato in data 18 settembre 2023(comunicazione 
in G.U.- Serie Generale n.224 del 25/09/2023), di ripartizione del Fosmit – parte regionale, che 
stanzia  a  favore  della  Regione  Toscana  per  l'annualità  2023  risorse  complessive  pari  a  euro 
9.799.461,07 (d'ora in poi decreto Fosmit);

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.618 del 27/05/2024 con la quale sono stati approvati  
gli elementi essenziali ed i criteri di valutazione per l’adozione di un bando per la concessione di  
contributi a persone fisiche per incentivare la residenzialità in montagna, destinandovi la somma di 
euro 2.800.000,00;

Visto che con decreto dirigenziale n.12500 del  06/06/2024 il  dirigente responsabile  del  Settore 
Programmazione  e  Finanza  locale  ha  emanato  il  bando  “Residenzialità  in  Montagna  2024”, 
disponendo l’apertura del formulario telematico per la presentazione delle istanze di contributo a far  
data dalla pubblicazione del medesimo decreto sul BURT, avvenuta in data 12 giugno 2024;

Visto che il successivo decreto dirigenziale n.21376 del 17/09/2024 ha approvato, sulla base dei 
criteri di cui all’articolo 6 del bando, gli elenchi di cui agli Allegati sotto riportati, parti integranti e 
sostanziali del citato decreto:

Allegato “A”-“Graduatoria finale delle domande pervenute ed acquisite dal Formulario Telematico - 
FASE 1”;
Allegato "B” - “Elenco delle domande escluse”;
Allegato "C” - “Elenco dei beneficiari del contributo che accedono alla FASE 2”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1484 del 09/12/2024 che definisce gli indirizzi 
relativi alle modalità di comunicazione delle rinunce e dello scorrimento dell’elenco dei beneficiari 
del contributo;

Richiamato l’Allegato “A” denominato “Indirizzi per lo scorrimento della graduatoria finale del 
bando Residenzialità in Montagna 2024 e aspetti connessi”, approvato con la Delibera di Giunta 
Regionale n. 1484 del 09/12/2024 che è parte integrante e sostanziale del provvedimento;

Considerato che la misura di incentivazione alla residenzialità deve complessivamente concludersi 
alla data del 31 Agosto 2026, stabilita con Decreto ministeriale di ripartizione del Fosmit del 4 
agosto 2023;

Considerata altresì la necessità di garantire a tutti coloro che abbiano accesso alla fase 2 del bando 
stesso, il medesimo intervallo temporale di 12 mesi per perfezionare l’acquisto dell’immobile;
 
Dato atto conseguentemente che l’ultimo atto di scorrimento della graduatoria debba avvenire entro 
il 31/8/2025, cioè dodici mesi antecedenti la data di conclusione della misura;



Considerato che l'articolo 2,  comma 4,  dell'Allegato A,  approvato con Deliberazione di  Giunta 
Regionale n. 1484 del 09/12/2024, prevede tempi e modalità di comunicazione della dichiarazione 
di accettazione del contributo (15 giorni con modalità esclusiva tramite formulario telematico);

Preso atto che, nell’effettuazione dei primi scorrimenti si sono verificati molti casi di decorrenza dei  
termini dei 15 giorni comportanti la mancata accettazione del contributo da parte dei potenziali  
beneficiari.

Preso atto che è stato conseguentemente necessario procedere a contattare formalmente i successivi 
nominativi collocati in graduatoria e ciò sta comportando un allungamento dei tempi necessari a 
riallocare le risorse;

Ritenuto  necessario  di  contemperare  l’esigenza  di  garantire  ai  potenziali  beneficiari  un  tempo 
congruo per valutare se aderire o meno con l’efficienza allocativa delle risorse disponibili;

Ritenuto  conseguentemente-alla  luce  di  quanto  precedentemente  esposto  e  al  fine  di  garantire 
speditezza  ed  efficienza  nella  gestione  delle  procedure  di  scorrimento  della  graduatoria  vista 
l’esistenza di termini cogenti per conclusione degli scorrimenti della graduatoria- di:

• rideterminare in 7 giorni il termine massimo concesso per l’accettazione del contributo da 
parte dei beneficiari a seguito di scorrimento;

• ampliare le modalità di comunicazione includendo la possibilità di utilizzare anche la posta 
elettronica ordinaria e la Posta Elettronica Certificata (PEC);

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015,  n.  1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025  approvato  con  risoluzione  di  Consiglio 
regionale n. 239 del 27.07.2023";

Vista la  deliberazione 2 ottobre 2024,  n.73 con la  quale il  Consiglio regionale ha approvato il  
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025 e la deliberazione 19.12.2024, n. 100 con 
la quale il Consiglio regionale ha approvato la Nota di aggiornamento al documento di economia e 
finanza regionale (NADEFR) 2025, con particolare riferimento al relativo Progetto Regionale 27 "  
Interventi nella Toscana diffusa (aree interne e territori montani)";

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015,  n.1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”;

Vista la Legge regionale 24 dicembre 2024, n. 60 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1  del  08/01/2024  "Approvazione  del  Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2025-2027  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

A VOTI UNANIMI,

DELIBERA

1. di  modificare,  per le motivazioni espresse in narrativa,  l'articolo 2 comma 4 dell'Allegato A 
“Indirizzi per lo scorrimento della graduatoria finale del bando Residenzialità in Montagna 2024 e 



aspetti connessi”, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1484 del 09/12/2024, con il 
seguente testo:

«4.  Gli  aventi  diritto  al  beneficio,  individuati  sulla  base  della  posizione  utile  in 
graduatoria,  saranno invitati  a  comunicare  formalmente  l'accettazione  del  contributo 
entro il termine perentorio di 7 giorni decorrenti dalla data di ricezione della relativa 
comunicazione inviata dal Settore Programmazione e Finanza Locale mediante lo stesso 
formulario  telematico  già  utilizzato  per  la  presentazione  dell'istanza.  Decorso 
inutilmente  tale  termine,  gli  interessati  decadranno  automaticamente  dal  diritto  al 
beneficio.  La  dichiarazione  di  accettazione  dovrà  essere  trasmessa  entro  il  suddetto 
termine perentorio, utilizzando una delle seguenti modalità: 
• formulario telematico predisposto per la presentazione dell'istanza;
• posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it.» 

2. di approvare conseguentemente l’allegato A “Indirizzi per lo scorrimento della graduatoria finale 
del bando Residenzialità in Montagna 2024 e aspetti connessi” nel testo come sopra modificato, il 
quale allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e sostituisce 
integralmente l’allegato A precedentemente approvato con delibera G.R.1484 del 09/12/2024.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della  
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente
Luigi IDILI

Il Direttore
Paolo GIACOMELLI


		2025-04-02T14:06:20+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




